
 

 

 

 

 

 

STANOWISKO 
KONWENTU POWIATÓW WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO 

z dnia 10 września 2024 r. 

 

Wobec braku zapłaty przez Małopolski Oddział Wojewódzki NFZ wszystkich zobowiązań z tytułu 

zrealizowanych przez Szpitale Powiatowe świadczeń nielimitowanych w roku 2024. 

 

Zebrani na posiedzeniu w dniu 10 września 2024 r. w Krakowie członkowie Konwentu Powiatów 

Województwa Małopolskiego będący przedstawicielami organów tworzących Powiatowe SPZOZ-y  z całego 

województwa, wyrażają stanowczy sprzeciw i wzywają MOWNFZ do natychmiastowej zapłaty za udzielone 

przez te podmioty w I i II kwartale 2024r. świadczenia nielimitowane. 

Z przekazanych przez Szpitale Powiatowe danych wynika, że tyko niektóre z nich otrzymały zapłatę 

za świadczenia nielimitowane za I kwartał 2024, a żaden nie otrzymał należnych kwot za udzielone 

świadczenia w II kwartale 2024, które na mocy umowy z NFZ są bezsporne. Łączna wartość tych zobowiązań 

na początek września 2024 wynosi kwotę blisko 40 milionów złotych.  

Brak zapłaty za świadczenia nielimitowane w sposób szczególnie dotkliwy uderza w finanse Szpitali 

Powiatowych i powoduje dalsze zadłużanie się tych jednostek, pogorszenie ich kondycji finansowej,  

a w konsekwencji doprowadzi do obniżenia bezpieczeństwa zdrowotnego pacjentów, mieszkańców 

Województwa Małopolskiego. 

Szpitale Powiatowe stanowią dla ogromnej liczby pacjentów, świadczeniodawców i płatnika 

publicznego  rdzeń w systemie podstawowego szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej. Ich 

funkcjonowanie, a tym samym dostępność do świadczeń,  zależy przede wszystkim od wysokości, ale także 

od terminowości zapłaty przez NFZ faktur za zrealizowane świadczenia. 

W przypadku świadczeń nielimitowanych jest to szczególnie ważne, gdyż świadczeniobiorcy, płatnicy 

składek na ubezpieczenie zdrowotne, mają ustawowe prawo korzystać z tych świadczeń bez ograniczeń 

dostępu, świadczeniodawca ma prawo i obowiązek te świadczenia realizować bez limitowania, a płatnik ma 

ustawowy obowiązek za nie zapłacić.  

Podmioty lecznicze – Szpitale Powiatowe nie mogą ponosić strat z tytułu zapewnienia pacjentom 

należnych im świadczeń zdrowotnych. Przerzucenie na te podmioty ryzyka realizacji  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

usług, które z definicji i na podstawie uzgodnień w umowie z NFZ są nielimitowane, bez należnego 

wynagrodzenia jest sytuacją nie do zaakceptowania. Aktualna sytuacja finansowa szpitali nie pozwala na 

przyjęcie ryzyka sfinansowania świadczeń zdrowotnych bez zapewnienia wynagrodzenia przez publicznego 

płatnika, a w przypadku świadczeń nielimitowanych takie zagrożenie i ryzyko nie powinno w ogóle mieć 

miejsca. Powiatowe Szpitale nie mogą kredytować kosztów udzielenia świadczeń zdrowotnych bez 

rzeczywistych gwarancji zapłaty wynagrodzenia, w szczególności dotyczy to świadczeń, co do których 

podmioty te mają prawo i obowiązek nie ograniczać dostępności.  

Konwent Powiatów Województwa Małopolskiego apeluje więc o pilne i pełne zrealizowanie zaległości 

w należnych płatnościach za świadczenia nielimitowane dla wszystkich Szpitali Powiatowych za I i II kwartał 

2024. Równocześnie wzywamy do terminowej zapłaty za kolejne kwartały, za które NFZ otrzyma w niedalekiej 

przyszłości  faktury z tytułu realizacji nielimitowanych świadczeń. 

Sytuacja, w której publiczny płatnik nie płaci za nielimitowane świadczenia jest groźna dla całego 

systemu ochrony zdrowia i wymaga pilnych działań naprawczych. W ocenie Konwentu jest to zły sygnał  

z punktu widzenia dostępności do podstawowych świadczeń zdrowotnych zarówno dla pacjentów płacących 

składkę zdrowotną, dla świadczeniodawców – Szpitali Powiatowych, a także samorządów, będących 

organami tworzącymi podmioty lecznicze. 

Konwent Powiatów Województwa Małopolskiego oczekuje od władz państwowych 

i Narodowego Funduszu Zdrowia pilnego rozwiązania opisanego problemu i natychmiastowego dokonania 

zapłaty za należne, bezsporne roszczenia finansowe Powiatowych Szpitali. Działają one w imieniu Państwa, 

Płatnika i Samorządów dla ratowania zdrowia i życia swoich pacjentów i nie mogą funkcjonować w systemie 

ciągłych sporów o pieniądze, które im się bezspornie należą.  

 

 

Przewodniczący 
Konwentu Powiatów 

Województwa Małopolskiego 
 

Józef Tomal 
 

 

 

Otrzymują: 
1. Pan Donald Tusk Prezes Rady Ministrów, Al. Ujazdowskie 1/3, 00-583 Warszawa, 
2. Pani Izabela Leszczyna Minister Zdrowia, ul. Miodowa 15, 00-952 Warszawa, 
3. Pan Krzysztof Klęczar Wojewoda Małopolski, Basztowa 22, 31-156 Kraków, 
4. Pan Filip Nowak Prezes Narodowego Funduszu Zdrowia, ul. Rakowiecka 26/30, 02-528 Warszawa 
5. Pani Elżbieta Fryźlewicz - Chrapisińska Dyrektor Małopolskiego Oddziału Wojewódzkiego 

Narodowego Funduszu Zdrowia, 31- 053 Kraków, ul. Ciemna 6. 
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